
 

 

 

 

Bewertung von Flexibilitätsoptionen in 

Mittelspannungsnetzen 

 

Von der Fakultät für  

Elektrotechnik, Informationstechnik und Medientechnik  

der Bergischen Universität Wuppertal 

 

zur Erlangung des akademischen Grades 

 

Doktor der Ingenieurswissenschaften 

(Dr.-Ing.) 

 

genehmigte Dissertation 

 

vorgelegt von 

Tobias Kornrumpf 

aus Unna 

 

 

Referent: Prof. Dr.-Ing. Markus Zdrallek 

Korreferent: Prof. Dr.-Ing. Peter Schegner 

Tag der mündlichen Prüfung: 1. Februar 2019 



Die Dissertation kann wie folgt zitiert werden:

urn:nbn:de:hbz:468-20190220-103325-6
[http://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn%3Anbn%3Ade%3Ahbz%3A468-20190220-103325-6]



 

[...]
3.1.1 Identifikation von Flexibilitätsoptionen am Beispiel Kläranlage 

Kläranlagen werden in verschiedene Größenklassen (GK 1-5) anhand des Einwohnerwerts (EW) 

kategorisiert. Der Einwohnerwert ist die Summe aus Einwohnerzahl (EZ) und Einwohnergleich-

wert (EGW) und dient als Vergleichsgröße für die Schmutzfrachtbelastung von Abwässern [71]. 

Mit Hilfe des EGW lässt sich die Belastung durch gewerbliche Abwässer auf eine äquivalente 

Anzahl von Einwohnern (E) umrechnen, die eine vergleichbare Belastung durch häusliche Ab-

wässer erzielen würden. Die Größenklasse einer Kläranlage ist ein wesentliches Maß für die Leis-

tungsklassen der vorhandenen Aggregate und somit der zur Verfügung stehenden Flexi-

bilitätspotentiale. In [VI] wurden umfangreiche Analysen zu Flexibilitätsoptionen auf realen 

Kläranlagen in Deutschland mit unterschiedlichen Größenklassen veröffentlicht. Nachfolgend 

werden auszugsweise die im Rahmen dieser Arbeit relevanten Flexibilitätsoptionen für Kläranla-

gen der GK 4 (10.000 – 100.000 EW) vorgestellt.  



3.1 PERSPEKTIVE EINES ANLAGENBETREIBERS 24 

 

 

Abbildung 8: Prozesse auf der Kläranlage (eigene Darstellung in Anlehnung an [72] und [VI]) 

Die Prozessaggregate einer Kläranlage lassen sich in mehrere Gruppen unterteilen (vgl. 

Abbildung 8). Der Primärprozess einer Kläranlage ist die Abwasserreinigung, bestehend aus einer 

mechanischen Reinigung und einer biologischen Reinigung. Das an der Kläranlage ankommende 

Abwasser wird mit Hilfe des Abwasserhebewerkes der mechanischen Reinigung zugeführt. 

Grobe Verunreinigungen und Sand werden durch den Rechen und den Sandfang aus dem Abwas-

ser abgeschieden. Im Vorklärbecken setzen sich weitere ungelöste Stoffe am Boden ab. Dieses 

Schlammgemisch wird als Primärschlamm (PS) bezeichnet, mit Räumern aus dem Becken ent-

fernt und zur weiteren Abscheidung von Wasser in den Eindicker gepumpt. Anschließend durch-

fließt das Abwasser die belüfteten Belebungsbecken der biologischen Reinigung und wird danach 

in einem weiteren Becken zur Nachklärung gesammelt. Der sich dort absetzende Schlamm wird 

zum Teil als Rücklaufschlamm (RS) wieder in das Belebungsbecken gepumpt und zum Teil als 

Überschussschlamm (ÜSS) in den Eindicker abgeführt. Das gereinigte Abwasser durchläuft vor 

der Zuleitung in einen Fluss ggf. nochmals eine Filtration.  

Die Prozesse der Schlammbehandlung sind weitestgehend vom Klärprozess entkoppelt. Nach der 

Eindickung des Klärschlamms wird dieser im Faulturm gesammelt und ausgefault. Anschließend 

wird dieser entwässert, getrocknet und entsorgt (Deponie oder Verbrennung). Teilweise erfolgt 

auch eine landwirtschaftliche Nutzung als Düngemittel. Das bei der Schlammfaulung entstehende 

Klärgas wird in einem Gasspeicher gesammelt und über das Blockheizkraftwerks (BHKW) für 

die Strom- und Wärmeproduktion verwertet.  

3.1.1.1 Blockheizkraftwerk mit Gasspeicher 

Eine verbreitete Flexibilitätsoption auf Kläranlagen mit anaerober Schlammstabilisierung (Klär-

gasproduktion im Faulturm) ist das mit Klärgas betriebene BHKW mit Gas-Otto-Motor. BHKW 

mit anderen Motorentypen oder Mikrogasturbinen sind auf Kläranlagen eher selten [73]. Das 

Rechengut- und Sandentsorgung

S
tr

o
m

W
är

m
e

A
b
la

u
f

(g
g

f.
 F

il
tr

a
ti

o
n

)

Abwasser-

hebewerk Rechen Sandfang Vorklärung Belebung Nachklärung

Eindicker Faulturm

Ent-

wässerung Gasspeicher BHKW

Klärgas

K
lä

rs
ch

la
m

m
-

e
n
ts

o
rg

u
n
g

A
b
w

as
se

rz
u

la
u

f
mechanische Reinigung biologische Reinigung 

Schlammbehandlung Gasverwertung

Primärschlamm

Überschussschlamm

Rücklauf-

schlamm



3.1 PERSPEKTIVE EINES ANLAGENBETREIBERS 25 

 

BHKW dient der Eigenversorgung mit elektrischer Energie sowie der Beheizung des Faulturms 

und der Betriebsgebäude. Da das im Faulturm entstehende Klärgas nicht in die Atmosphäre 

freigesetzt werden darf und in jedem Fall energetisch genutzt werden soll, ist der Gasspeicher die 

Grundlage der Flexibilität. Durch die Zwischenspeicherung kann die Entstehung und die 

Verwertung des Klärgases zeitlich entkoppelt werden. Die zur Verfügung stehende Gasfackel 

dient in heutigen Energiekonzepten meist nur als Notfalleinrichtung und wird nicht als zusätzliche 

Flexibilitätsoption angesehen.  

Die Auswertungen von 176 Kläranlagen der GK 4 in Nordrhein-Westfalen und Rheinland-Pfalz 

aus [VI] hat ergeben, dass der Median der elektrischen BHKW-Leistung bei P̃BHKW,el.= 90 kW 

und der Median des elektrischen Wirkungsgrades bei η̃el = 32 % liegen (vgl. Abbildung 9). Aus 

Redundanzgründen sind oftmals zwei bzw. mehrere baugleiche Aggregate vorhanden. Der 

Median der vorhandenen Gasspeicherkapazitäten liegt bei ṼKS= 270 m³. Bei einer angenom-

menen Klärgasproduktion von Q̃K = 26 m³/h (Median) ergibt sich eine maximale Ausschaltdauer 

des BHKW von Taus
 max= 10,4 h. Weiterhin liegt, bei einem Gasverbrauch des BHKW von 

Q̃BHKW = 40 m³/h (Median), die maximale Zuschaltdauer bei vollem Gasspeicher und ohne zusätz-

liche Gasproduktion bei Tzu
 max= 6,75 h. Diese überschlägigen Abschätzungen zeigen bereits, dass 

deutliche Potentiale für eine flexible Klärgasverstromung vorhanden sind. 

 

Abbildung 9: Kenngrößen für BHKW mit Gasspeicher auf Kläranlagen (eigene Darstellung nach [VI]) 

Die Nutzung der vorhandenen Potentiale wird durch mehrere Restriktionen des Kläranlagen-

betriebs eingeschränkt:  

 Deckung des Wärmebedarfs des Faulturms und der Gebäude durch das BHKW 

 minimale/maximale Füllstände des Gasspeichers 

 maximale Anzahl von Schaltzyklen der BHKW (Verschleiß) 

 minimale Laufzeiten, minimale Ausschaltzeiten 

0 50 100 150 200

Klärgasproduktion QK [m³/h]

0 1000 2000 3000

Gasspeichervolumen VKS [m³]

0 20 40 60

Wirkungsgrad (el.) ηel. [%]

0 200 400 600 800

BHKW-Leistung (el.) PBHKW,el. [kW]

0 100 200 300

Gasverbrauch BHKW QBHKW [m³/h]

0 25.000 50.000 75.000 100.000

Einwohnerwert Kläranlage EW [E]

Kläranlagen der Größenklasse GK 4 

(10.000 – 100.000 EW)

nKA = 176

Legende:



3.1 PERSPEKTIVE EINES ANLAGENBETREIBERS 26 

 

Die Restriktionen sind vergleichsweise einfach zu überwachen, da es nur geringe bis keine 

Wechselwirkungen mit den sonstigen Prozessen auf der Anlage gibt. Sie müssen in der weiteren 

Analyse dennoch berücksichtigt werden. 

3.1.1.2 Notstromaggregat 

Eine weitere Flexibilitätsoption auf Seiten der Stromerzeugungsanlagen sind die, auf Kläranlagen 

oftmals vorhandenen, dieselbetriebenen Notstromaggregate (NSA). Im Falle eines Stromausfalls 

werden wichtige Prozesse auf der Kläranlage (Pumpen etc.) mit Hilfe des Notstromaggregates 

weiterbetrieben. Es muss in jedem Fall sichergestellt werden, dass für den Notfall ausreichende 

Kraftstoffreserven vorhanden sind und das Notstromaggregat einsatzfähig ist. Unter Beachtung 

dieser Einschränkungen bietet ein Notstromaggregat deutliche Flexibilitätspotentiale, da es im 

Normalbetrieb nicht verwendet wird. Es muss hierfür allerdings für den Netzparallelbetrieb ge-

eignet sein (automatische Synchronisierung etc.).  

Einheitliche Regeln zur Dimensionierung der Notstromaggregate und der Dieseltanks existieren 

nicht [VI], es kann jedoch davon ausgegangen werden, dass der gesamte Strombedarf der Anlage 

für mehrere Stunden gedeckt werden kann. Der Median der Bemessungsleistung der Notstrom-

aggregate von 32 ausgewerteten Kläranlagen der GK 4 liegt bei S̃r,NSA= 323 kVA [VI]. Weitere 

technische Einschränkungen ergeben sich, abgesehen von der Deckung des Wärmebedarfs, 

analog zum BHKW.  

3.1.1.3 Flexible Lasten 

Die Vielzahl an elektrischen Lasten auf einer Kläranlage lässt sich in mehrere Prozessgruppen 

zusammenfassen. Der Großteil des elektrischen Energiebedarfs (ca. 60 %) entfällt auf die biolo-

gische Reinigung (vgl. Abbildung 10) und dort insbesondere auf die Belüftung der Belebungs-

becken. Während die Belüftungsaggregate nahezu kontinuierlich betrieben werden, erfolgen 

andere Prozesse diskontinuierlich. Der restliche Stromverbrauch teilt sich auf die Aggregate der 

mechanischen Reinigung (Rechen, Sandfang etc.), der Schlammbehandlung (Eindickung, Ent-

wässerung etc.), der Infrastruktur (u. a. Beleuchtung, Labor und Lüftung) sowie sonstiger Aggre-

gate (Abwasserhebewerk, Filtration etc.) auf.  

Bei der Identifikation relevanter Flexibilitätsoptionen ist insbesondere der Blick auf die absoluten 

Leistungswerte der vorhandenen Aggregate entscheidend. Abbildung 10 zeigt auf Basis der er-

mittelten spezifischen Leistungen in [VI], die absoluten Leistungsbereiche für Aggregate auf 

Kläranlagen der GK 4. In der Darstellung ist ersichtlich, dass die größten Leistungspotentiale bei 

den Belüftungsaggregaten vorliegen (ca. 20 kW-180 kW). Alle weiteren Aggregate weisen deut-

lich geringere Leistungspotentiale auf. 



3.1 PERSPEKTIVE EINES ANLAGENBETREIBERS 27 

 

In [VI] werden für alle aufgeführten Prozessaggregate auch die entsprechenden Restriktionen 

hinsichtlich der Flexibilität ermittelt. Diese können insbesondere für Prozessoptimierungen auf 

der Kläranlage interessant sein. Im Zusammenhang mit der Analyse von Leistungsflüssen in 

Mittelspannungsnetzen sind Aggregate mit einer Leistung kleiner als 50 kW im Sinne einer 

Aufwand-Nutzen-Abschätzung für eine spätere Modellierung allerdings zu vernachlässigen. Hin-

sichtlich einer Flexibilisierung verbleiben somit die Belüftungsaggregate als relevante Option.  

 

Abbildung 10: (a) Leistungsbereiche der Aggregate und (b) Aufteilung des Stromverbrauchs nach 

Prozessgruppen auf Kläranlagen der GK 4 (10.000-100.000 E) – (eigene Darstellung nach [VI]) 

Die Belüftung der Belebungsbecken erfolgt zur Gewährleistung der biologischen Abbauprozesse 

von Schadstoffen und unterliegt somit vergleichsweise komplexen Restriktionen. Der Belüf-

tungsbedarf ist abhängig u. a. von der zugeführten Abwassermenge und deren Belastung mit 

Schadstoffen (Ammoniumgehalt, Nitratgehalt etc.). Die Grenzwerte hinsichtlich der Reinigungs-

leistung müssen dabei stets eingehalten werden. Des Weiteren darf es durch die Abschaltung der 

Belüftung nicht zur Sedimentierung der Abwasserbestandteile kommen. Auf Basis von Simula-

tionen der biologischen Prozesse und Abschaltversuchen auf realen Kläranlagen werden in [74] 

maximale Abschaltdauern von 60 Minuten, Mindestlaufzeiten nach einer Abschaltung von 

15 Minuten sowie An- und Abfahrtszeiten von 60 Sekunden für die Belüftungsaggregate angege-

ben. Diese Werte können bei einer vereinfachten Modellierung für grundsätzliche Analysen ge-

nutzt werden.  

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Rechen

Sandfang

Vorklärung (inkl. PS-Pumpe)

Belüftung

Umwälzung

Rezirkulation

Rücklaufschlammförderung

Nachklärung (inkl. ÜSS-Pumpe)

Abwasserhebewerke

Filtration

Voreindickung

Stabilisierung / Faulung

Nacheindickung

Entwässerung

Sonstiges

Lüftung

Elektroheizung

Allgemein (Licht, o.ä.)

Brauchwasser

Sonstiges

m
ec

h
.

R
ei

n
ig

u
n

g

b
io

.

R
ei

n
ig

u
n

g

S
o
n

st
ig

es
S

ch
la

m
m

-

b
eh

an
d

lu
n
g

In
fr

as
tr

u
k

tu
r

(a) Leistungsbereiche der Aggregate [kW]

4%

57%14%

8%

17%

(b) Stromverbrauch

der Prozessgruppen

mechanische Reinigung
biologische Reinigung
Schlammbehandlung
Infrastruktur
Sonstiges



3.1 PERSPEKTIVE EINES ANLAGENBETREIBERS 28 

 

3.1.1.4 Power-to-Gas-Anlagen 

Kläranlagen eignen sich prinzipiell sehr gut als Standorte für Power-to-Gas-Anlagen, da viele der 

wichtigen Standortkriterien oftmals erfüllt sind. Es handelt sich dabei u. a. um Anschlussmög-

lichkeiten zum Strom- und Gasnetz, eine CO2-Quelle für die Methanisierung, eine Wärmesenke 

zur Nutzung der Abwärme und die Einbindung in vorhandene Anlagen- und Leittechnik [I].  

Technologisch lassen sich bei der Wasserelektrolyse drei grundsätzliche Verfahren unterschei-

den: Alkalische Elektrolyse (AEL), Membran-Elektrolyse (PEMEL) und Hochtemperatur-

Elektrolyse (SOEL). Die Gesamtwirkungsgrade bei der Erzeugung von Wasserstoff liegen 

zwischen 54 % - 79 % und mit zusätzlicher Methanisierung zwischen 49 % - 78 %. Weitere aus-

führliche technologische Beschreibungen lassen sich [45] entnehmen.  

Die Dimensionierungen der Leistungsklassen zukünftiger Power-to-Gas-Anlagen sowie ggf. vor-

handener Wasserstoffspeicher sind insbesondere vom Gasnutzungspfad und der erforderlichen 

Produktionsmenge abhängig. Neben der direkten Nutzung von Wasserstoff für Mobilitätsan-

wendungen, ist hierbei insbesondere die Einspeisung in das Gasnetz von Belang. Die Bei-

mischung von Wasserstoff in das heutige Erdgasnetz ist nur in begrenztem Umfang möglich. 

Während grundsätzlich eine Wasserstoffkonzentration von bis zu 10 Vol. % im Erdgasnetz zu-

lässig ist, gelten in gewissen Netzbereichen mit komplexen Industrieprozessen, Erdgastankstellen 

oder Gasturbinen noch deutlich geringere Grenzwerte [75].  

Durch eine nachgeschaltete Methanisierung des Wasserstoffes ist die Netzeinspeisung praktisch 

nur noch durch eine ausreichende Gasnachfrage (auch in den Sommermonaten) im entsprechen-

den Netzgebiet begrenzt.  

3.1.1.5 Batteriespeicher 

Während eine Kombination von PV-Anlage und Batteriespeicher in Einfamilienhäusern bereits 

heute eine zunehmende Beliebtheit erfährt, können Batterien bei weiterer Kostendegression zu-

künftig auch eine interessante Option für Gewerbe- und Industriekunden sein, um die Eigenver-

sorgung zu optimieren. Batteriespeicher stellen die ideale Flexibilitätsoption dar, da zwischen 

Ladung- und Entladung sehr schnell gewechselt werden kann und nur vergleichsweise geringe 

Wirkungsgradverluste auftreten. Die wesentlichen technischen Restriktionen ergeben sich durch 

die zulässigen Lade- bzw. Entladeleistungen, die nutzbare Speicherkapazität und die Lebensdauer 

in Abhängigkeit der Anzahl an Ladezyklen.  

Aktuelle Entwicklungen bei neuartigen Batteriespeicheranwendungen basieren insbesondere auf 

der Lithium-Technologie, da sie vergleichsweise hohe Wirkungsgrade erzielt und über die besten 

volumetrischen Energiedichten verfügt. Für eine umfassende Beschreibung dieser und weiterer 

Batterietechnologien sei ebenfalls auf [45] verwiesen.  



3.1 PERSPEKTIVE EINES ANLAGENBETREIBERS 29 

 

3.1.2 Wirtschaftliche und energierechtliche Rahmenbedingungen 

Die Bedeutung der Stromkosten nimmt durch steigenden Wettbewerbsdruck im Zuge der Globa-

lisierung weiter zu, aber auch nicht-wettbewerblich ausgerichtete Einrichtungen (wie z. B. 

kommunale Abwasserentsorger) müssen auf steigende Stromkosten reagieren und effizient mit 

elektrischer Energie umgehen. Daher werden zunehmend Maßnahmen ergriffen, um die Strom-

kosten zu senken bzw. zusätzliche Erlöse zu generieren. Neben grundsätzlichen Effizienzmaß-

nahmen handelt es sich dabei insbesondere um die Installation zusätzlicher Eigenerzeugungs-

anlagen und Speicher.  

Um die Möglichkeiten einer Bereitstellung von lokalen Netzdienstleistungen zu analysieren, dür-

fen die heutigen wirtschaftlichen Motivationen für die Nutzung von Flexibilitätsoptionen nicht 

unberücksichtigt bleiben. Nachfolgend erfolgt die Zusammenstellung der wesentlichen wirt-

schaftlichen und energierechtlichen Rahmenbedingungen für Anlagenbetreiber, die im Bezug zur 

netzdienlichen Bereitstellung von Flexibilität stehen.  

3.1.2.1 Stromkosten für Letztverbraucher der Mittelspannungsebene 

Die Strompreise für Letztverbraucher setzen sich aus verschiedenen Bestandteilen zusammen. 

Neben den reinen Beschaffungs- und Vertriebskosten des Energieversorgers, müssen Letztver-

braucher generell weitere Entgelte, Umlagen und Abgaben bezahlen. Aufgrund des relativen An-

teils am Gesamtpreis sind hierbei insbesondere die Netznutzungsentgelte (NNE) und die EEG-

Umlage hervorzuheben. Die weiteren Umlagen (KWKG-, Offshore-Haftungs- und §19 Strom-

NEV-Umlage sowie die Umlage für abschaltbare Lasten) werden oftmals als netzentgeltbezogene 

Umlagen zusammengefasst, da sie gemeinsam mit den NNE auf den Strombezug aus dem öffent-

lichen Stromnetz erhoben werden.  